



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)国峰 淳  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	20,145	△14.0	874	△33.5	1,209	△23.2	1,056	15.0
2020年3月期第3四半期	23,411	0.8	1,316	49.2	1,575	38.6	918	54.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,464百万円(28.9%) 2020年3月期第3四半期 1,136百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	21.82	—
2020年3月期第3四半期	18.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	64,005	47,155	69.2
2020年3月期	64,529	45,981	66.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 44,262百万円 2020年3月期 43,105百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2021年3月期	—	3.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2021年3月期の期末配当については未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	△12.7	1,000	△42.9	1,400	△31.2	950	147.1	19.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社、除外 1社(社名)天津天冶日亜鋼業有限公司

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	51,755,478株	2020年3月期	51,755,478株
2021年3月期3Q	3,358,402株	2020年3月期	3,357,782株
2021年3月期3Q	48,397,432株	2020年3月期3Q	48,397,853株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け、第1四半期にリーマンショックを超える深刻な不況に見舞われ、未だ回復の途上にあります。

線材加工製品業界においては、上期は自動車及び建築分野を中心に需要の急激かつ大幅な減少を余儀なくされました。下期に入り自動車分野の活動水準が大幅に回復したことに加え、建築分野では在庫調整の進展等により一定の需要の持ち直しが見られました。

このような状況の中、当社グループは、コロナ禍の影響が少ない土木向けや電力通信向けの拡販、回復に向かう自動車向けや建築向け需要の着実な捕捉等により販売数量の最大限の確保に努めるとともに、前期からの値上げ効果及び品種・向け先構成の改善により平均販価のアップを図りました。また、主副原料やエネルギーコストの低減に加え、人件費や諸経費、修繕費等の固定費削減を積極的に推進しました。

しかしながら、販売数量の減少の影響が大きく、当第3四半期連結累計期間の売上高は20,145百万円と前年同期に比べ3,266百万円(△14.0%)の減収、営業利益は874百万円と前年同期に比べ441百万円(△33.5%)の減益、経常利益は1,209百万円と前年同期に比べ365百万円(△23.2%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ関係会社清算益等の特別利益が増加し、投資有価証券評価損等の特別損失が大幅に減少したため、1,056百万円と137百万円(15.0%)の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は64,005百万円となり、前連結会計年度末に比べ523百万円の減少となりました。流動資産は32,882百万円となり、前連結会計年度末に比べ282百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は31,122百万円となり、前連結会計年度末に比べ806百万円の減少となりました。これは主に建設仮勘定の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は16,850百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,698百万円の減少となりました。流動負債は11,867百万円となり、前連結会計年度末に比べ295百万円の増加となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の増加によるものです。固定負債は4,982百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,993百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は47,155百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,174百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は69.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2020年11月11日に発表いたしました業績予想と変更ありません。なお、実際の業績は、新型コロナウイルス感染症の経済への影響や需要業界の活動水準の動向などの様々な要因により、予想数値と異なる場合がありますことをご承知置きください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,541,774	13,901,090
受取手形及び売掛金	7,436,148	6,294,307
電子記録債権	3,276,541	3,774,140
有価証券	1,853,868	550,987
製品	5,224,063	5,046,970
仕掛品	1,062,584	907,829
原材料及び貯蔵品	2,798,129	2,084,727
その他	412,068	327,842
貸倒引当金	△5,184	△4,985
流動資産合計	32,599,993	32,882,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,204,854	4,044,139
機械装置及び運搬具(純額)	3,225,229	3,255,848
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	381,529	125,314
その他(純額)	136,905	135,343
有形固定資産合計	17,059,473	16,671,601
無形固定資産		
ソフトウェア	185,959	73,088
その他	3,439	3,097
無形固定資産合計	189,399	76,186
投資その他の資産		
投資有価証券	12,758,595	12,675,414
長期貸付金	-	4,764
退職給付に係る資産	128,347	137,465
繰延税金資産	429,922	202,340
その他	1,392,654	1,383,953
貸倒引当金	△28,824	△28,817
投資その他の資産合計	14,680,695	14,375,119
固定資産合計	31,929,568	31,122,907
資産合計	64,529,562	64,005,817

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,280,739	3,063,814
電子記録債務	2,675,204	2,355,951
短期借入金	1,916,000	1,716,000
1年内返済予定の長期借入金	849,000	2,896,000
未払金	843,051	758,974
未払法人税等	5,171	260,864
賞与引当金	284,583	74,961
関係会社整理損失引当金	305,282	-
災害損失引当金	8,641	-
その他	404,469	740,815
流動負債合計	11,572,143	11,867,381
固定負債		
長期借入金	4,130,000	2,105,000
繰延税金負債	535,674	485,266
役員退職慰労引当金	219,391	231,553
退職給付に係る負債	2,029,665	2,096,092
その他	61,547	65,082
固定負債合計	6,976,278	4,982,995
負債合計	18,548,421	16,850,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	21,526,628	22,292,308
自己株式	△1,021,476	△1,021,642
株主資本合計	42,113,272	42,878,785
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	755,290	1,266,536
為替換算調整勘定	325,225	182,083
退職給付に係る調整累計額	△88,054	△64,822
その他の包括利益累計額合計	992,461	1,383,796
非支配株主持分	2,875,406	2,892,857
純資産合計	45,981,140	47,155,440
負債純資産合計	64,529,562	64,005,817

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	23,411,675	20,145,508
売上原価	18,591,038	16,080,551
売上総利益	4,820,636	4,064,957
販売費及び一般管理費	3,504,102	3,189,960
営業利益	1,316,533	874,996
営業外収益		
受取利息	92,900	80,882
受取配当金	250,136	233,022
有価証券売却益	207	16,339
太陽光売電収入	47,326	46,933
受取賃貸料	25,218	23,385
雑収入	17,226	23,548
営業外収益合計	433,015	424,111
営業外費用		
支払利息	22,696	23,635
持分法による投資損失	75,260	1,086
太陽光売電原価	24,918	22,569
為替差損	43,218	36,124
雑支出	8,309	5,734
営業外費用合計	174,403	89,151
経常利益	1,575,144	1,209,956
特別利益		
投資有価証券評価益	6,749	-
固定資産売却益	-	59
災害による保険金収入	30,680	-
関係会社清算益	-	203,546
特別利益合計	37,430	203,606
特別損失		
投資有価証券評価損	227,976	-
固定資産除却損	13,129	12,325
解体撤去費用	23,843	19,785
災害による損失	26,912	-
特別損失合計	291,863	32,110
税金等調整前四半期純利益	1,320,711	1,381,452
法人税等	384,808	318,160
四半期純利益	935,903	1,063,292
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,498	7,228
親会社株主に帰属する四半期純利益	918,405	1,056,064

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	935,903	1,063,292
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	194,708	518,145
為替換算調整勘定	△17,514	△148,176
退職給付に係る調整額	17,355	27,870
持分法適用会社に対する持分相当額	6,335	3,719
その他の包括利益合計	200,884	401,558
四半期包括利益	1,136,787	1,464,850
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,117,627	1,447,399
非支配株主に係る四半期包括利益	19,160	17,451



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。